pœnam : sufficere ratus quæ contra omnia in uni-
 versum sæpenumero dicta erant. Quoniam autem
 indigent auxilio infirmiores, Apostoli quoque men-
 tionem faciamus. Nam et ipse Dominum imitans,
 modo quidem dixit : « Si quis frater nominatus,
 aut fornicator est, aut avarus, aut idolis serviens,
 aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum tali
 ne cibum quidem sumite⁶⁸; » modo vero, « Nolite
 mentiri alius adversus alium⁶⁹; » et alibi, « Om-
 nis ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia
 tollatur a vobis, cum omni malitia⁷⁰. » Et multa si-
 milia sæpe prætermisissimis minis dixit. Alibi tamen
 generalius pœnam quoque adjicit, ubi dicit : « No-
 lite errare : neque fornicatores, neque idolis ser-
 vientes, neque adulteri, neque molles, neque
 masculorum concubitores, neque fures, neque
 avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapa-
 ces regnum Dei possidebunt⁷¹. » Sed iterum alio
 loco fusius scribit : « Et sicut non probaverunt
 Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in re-
 probum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt;
 repletos omni iniquitate, fornicatione, nequitia,
 avaritia, malitia, plenos invidia, homicidio, con-
 tentione, dolo, malignitate, susurriones, detracto-
 res, Dei osores, contumeliosos, superbos, arrogan-
 tes, inventores malorum, parentibus non obedien-
 tes, insipientes, pactorum violatores, sine affe-
 ctione, absque fœdere, immisericordes. Qui cum
 justitiam Dei cognovissent, videlicet, quod ii qui
 talia agunt, digni sint morte, non solum ea faci-
 ciunt, sed etiam assentiuntur facientibus. Propter
 quod inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas.
 In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas :
 eadem enim facis tu, qui judicas⁷². » Atque multis
 in locis similiter. Ex quibus illud conspicuum est,
 quod, etiamsi singulatim singulis speciebus non
 sint adjectæ supplicii minæ, necessario cognoscere
 debemus, eum, qui vel unum præceptum trans-
 greditur, inevitabili necessitate sententiæ gene-
 rali subjacere, cum Dominus noster Jesus Chri-
 stus pronuntiarit, « Qui spernit me, et non accipit
 verba mea, habet qui judicet eum; sermo quem
 locutus sum, ille judicabit eum in novissimo
 die⁷³, » et quæ sequuntur modo formidabili-
 ore; et Joannes Baptista, quo major nemo⁷⁴, in
 modum desinentis hoc testimonium reddat : « Qui
 non obedit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei
 manebit super eum⁷⁵. » Hoc enim familiare est
 Scripturæ sacræ, etiam in Testamento 659 Veteri.
 Nam per Moysem, qui pleraque legis scripsit, con-

⁶⁸ I Cor. v, 11. ⁶⁹ Coloss. iii, 9. ⁷⁰ Ephes. iv, 31. ⁷¹ I Cor. vi, 9, 10. ⁷² Rom. i, 28-32; ii, 1. ⁷³ Joan. xii, 48. ⁷⁴ Luc. vii, 28. ⁷⁵ Joan. iii, 36.

(6) Vox πορνεία deest in libris veteribus.

(7) Regii primus et tertius οὐδείς εἰ καὶ μὴ ὀρι-
 στικῶς. Mov editi μένει, at nss. μενεῖ.

(8) Quod ait scriptor, multa eorum quæ in lege
 sunt, a Moyse scripta fuisse, id non puto omnibus
 probatum iri : quasi multa quoque essent, quæ non

scripsisset. — Καὶ γὰρ διὰ Μωϋσέως, κ. τ. λ. Verbo ;
 Nam et per Moysen, qui multa in lege scripsit, non ad-
 ditis adversus transgredientem aut negligentem mi-
 nis, contra omnes generalem induxit maledictionem,
 nem, etc.

tra omnes generalem maledictionem, quæ supplicium gravissimum auspicatur, minis adversus unum aliquem transgredientem aut negligentem ommissis, subiecit, dicens, « Maledictus omnis qui non permanet in omnibus quæ in libro legis hujus scripta sunt ⁷⁶. » Et alibi, « Maledictus, inquit, qui facit opera Domini negligenter ⁷⁷. » Si vero maledictus est qui negligenter facit, qui non facit, quonam supplicio dignus est?

QUÆSTIO VI.

An inobedientia posita sit in eo, si quid vetitorum fiat, aut etiam in eo, si quid comprobatorum omitatur.

RESPONSIO.

1. Cum Dominus noster Jesus Christus hoc iudicium validius confirmaret, tum ut errorem præteritum amoliretur, tum ut nostra corda in sana fide stabiliret, voluit nos docere timorem iudiciorum, non solum per verba, verum etiam per exempla: siquidem res ipsæ veritatem magis persuadent. Et primum quidem ait: « Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum ⁷⁸. » Atque post integrum hunc locum in quo doctrinam suam proposuit, sententiam una cum exemplo adiunxit, his verbis: « Omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, assimilabitur viro stulto, qui ædificavit domum suam super arenam, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et impegerunt in domum illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna ⁷⁹. » Et iterum: « Arborem fici habebat quis plantatam in vinea sua, et venit quærens fructum in illa, et non invenit. Et dicit ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt, ex quo venio quærens fructum in ipsa, et non invenio: succide illam: ad quid vel terram occupat ⁸⁰? » Et alibi apertius hoc iudicium exponit, dicens, « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo, et angelis ejus ⁸¹. » Et adiungit non aliquod facinus admissum, ex iis quæ prohibentur, sed opus aliquod omisum, ex iis quæ comprobantur, dicens: « Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitivi, et non dedistis mihi potum ⁸², » etc. Quin et multa similia invenire est, ex quibus ostendi possit non solum eos qui mala agunt, morte esse dignos, quibus et ignis inextinguibilis paratus est, cum quibus et ii qui a bonis operibus vacant, condemnantur, sed eos etiam, qui bona negligenter faciunt. Scriptum namque est: « Maledictus omnis qui facit opera Domini negligenter ⁸³. »